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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Збільшення обсягів виробництва зерна та покращення

його якісних показників залишається важливим завданням сьогодення, у

вирішенні якого важливу роль відіграє необхідність біологізації

сільськогосподарської галузі.

Максимальне впровадження елементів біологічного землеробства є

екологічно та економічно вигідним, оскільки за рахунок використання

природних компонентів агроекосистем (зокрема мікроорганізмів і продуктів їх

життєдіяльності) вдається підвищити урожайність сільськогосподарських

культур та одержати продукцію безпечну до споживання (Карпенко В. П. та ін.,

2012, Hrytsaenko Z. M., Ponomarenko S. P., 2013, Patyka V. P., 2014). Проте низка

питань стосовно комплексної дії біологічних препаратів на рослини,

проходження в них фізіологічних процесів та мікробіологічних у ґрунті, нині є

з’ясованою недостатньо. Зокрема не вивченими залишаються й питання

спрямованості дії сумішей мікробіологічних препаратів і регуляторів росту

рослин за поєднаного їх використання на формування високої продуктивності

посівів. Саме тому розробка окремих елементів комплексного використання

біологічних препаратів у технології вирощування гречки, що базується на

всебічному вивченні змін біологічних процесів у рослинах та ґрунті, є

актуальною і необхідною для формування екологічно чистих та стабільних

урожаїв даної культури.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. В основу

дисертації покладені результати наукової роботи автора, що виконувалась

упродовж 2010–2012 років і була складовою частиною тематики досліджень

кафедри біології Уманського НУС «Розробка новітніх технологій виробництва

зернових культур в сівозміні при застосуванні гербіцидів, рістрегулюючих

речовин і мікробіологічних препаратів» (номер державної реєстрації

0105U00560), що входить у Програму наукових досліджень Уманського

національного університету садівництва «Оптимальне використання

природного і ресурсного потенціалу агроекосистем Правобережного Лісостепу

України» (номер державної реєстрації 0101U004495).

Мета і завдання дослідження. Метою роботи було встановити

особливості комплексної дії різних норм мікробіологічного препарату

Діазобактерин та способів використання регулятора росту рослин Радостим на

фізіолого-біохімічні, анатомо-морфологічні, продукційні зміни в рослинах і

мікробіологічні – в ґрунті та обґрунтувати, розробити і впровадити у

виробництво екологічно безпечні заходи з комплексного використання

біологічних препаратів у технології вирощування гречки.

У зв’язку з цим необхідно було вирішити наступні завдання:

– дослідити фізіолого-біохімічні зміни в рослинах гречки (активність

основних антиоксидантних ферментів, формування пігментного комплексу,

зміни інтенсивності дихання тощо) за використання різних норм

мікробіологічного препарату Діазобактерин, внесених за різних способів

використання регулятора росту рослин Радостим;
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– встановити зміни в анатомо-морфологічній будові епідермісу листків

гречки за дії Діазобактерину і Радостиму та з’ясувати їх вплив на формування

площі листкового апарату і фотосинтетичної продуктивності посівів;

– з’ясувати вплив досліджуваних препаратів на активність та кількісний і

якісний склад ризосферної мікробіоти;

– оцінити вплив застосування різних норм мікробіологічного препарату

Діазобактерин за різних способів використання регулятора росту рослин

Радостим на формування продуктивності посівів гречки і якості одержаного

врожаю;

– дати економічне й енергетичне обґрунтування комплексному

застосуванню досліджуваних біологічних препаратів у технології вирощування

гречки та розробити і впровадити у виробництво науково обґрунтовані заходи з

їх застосування.

Об’єкт дослідження – процес формування продуктивності гречки за дії

мікробіологічного препарату Діазобактерин і регулятора росту рослин

Радостим.

Предмет дослідження – фізіологічні процеси в рослинах, мікробіологічні

в ґрунті та продуктивність посівів гречки сорту Єлена за комплексного

використання мікробіологічного препарату Діазобактерин і регулятор росту

рослин Радостим.

Методи дослідження. Польовий – закладання досліду в польових умовах

для з’ясування ефективності дії різних норм мікробіологічного препарату

Діазобактерин за різних способів застосування регулятора росту рослин

Радостим.

Лабораторний – дослідження фізіолого-біохімічними, анатомо-

морфологічними та мікробіологічними методами кількісних і якісних змін у

рослинах гречки і ґрунті.

Вегетаційний – закладання дослідів у суворо контрольованих умовах з

метою детальнішого з’ясування особливостей дії препаратів на фізіологічні та

інші біологічні процеси в рослинах гречки.

Статистичний – встановлення на основі дисперсійного та кореляційного

аналізів достовірності отриманих даних.

Наукова новизна одержаних результатів. Наукова новизна роботи

полягає у встановленні особливостей проходження біологічних процесів в

рослинах і ґрунті (фізіологічних, біохімічних, анатомо-морфологічних,

мікробіологічних й ін.) та обґрунтуванні їх впливу на формування

продуктивності посівів гречки за комплексного використання

мікробіологічного препарату Діазобактерин і регулятора росту рослин

Радостим.

Вперше в умовах Правобережного Лісостепу України досліджено дію

різних норм мікробіологічного препарату Діазобактерин, внесених за різних

способів використання регулятора росту рослин Радостим, на активність

основних антиоксидантних ферментів класу оксидоредуктаз, формування

фотоактивної асиміляційної поверхні, її анатомічної структури, динаміку

накопичення пігментів, спрямованість ростових процесів, чисту продуктивність
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фотосинтезу посівів та активність мікробних угруповань ризосфери.

Доведено, що за комплексного застосування мікробіологічного препарату і
регулятора росту рослин спрямованість фізіологічних процесів і
мікробіологічних у ґрунті забезпечує формування структури посівів
мезоморфного типу з підвищеною продуктивністю.

Вперше досліджено комплексну дію біологічних препаратів на
формування урожайності, якісних показників зерна гречки та розроблено
економічно вигідну композицію препаратів, що забезпечує виробництво
екологічно чистої продукції з високими споживчими показниками.

Викладені наукові положення є основою нового вирішення завдання
підвищення продуктивності посівів гречки за рахунок біологізації технології її
вирощування, що дасть можливість забезпечити населення України
високоякісним, біологічно цінним та безпечним зерном.

Практичне значення одержаних результатів. За результатами
експериментальних досліджень доведено можливість комплексного
застосування в посівах гречки біологічних препаратів з метою підвищення
продуктивності посівів і покращення якості зерна.

Науково обґрунтовані результати досліджень використані в технологіях
вирощування гречки в господарствах: ТОВ «Кищенці» Маньківського району
(акт впровадження від 24.09.2014 року) і СТОВ «Дружба» Уманського району
Черкаської області (акт впровадження від 9.09.2014 року) на загальній площі 45
га, де забезпечили одержання високого економічного прибутку.

Матеріали дисертаційної роботи апробовані при викладанні дисциплін
«Фізіологія рослин», «Біологія», «Біохімія» в Уманському національному
університеті садівництва.

Особистий внесок здобувача полягає у самостійному опрацюванні
наукової літератури за темою дисертації, оволодінні необхідними методиками
досліджень, виконанні польових, вегетаційних і лабораторних досліджень,
узагальненні отриманих результатів, формуванні основних положень
дисертаційної роботи, написанні наукових статей та впровадженні результатів
досліджень у виробництво.

Апробація результатів дисертації. Основні положення дисертації
доповідались і обговорювались на розширених засіданнях кафедри біології
Уманського національного університету садівництва та проблемної лабораторії
із розробки ефективних заходів боротьби із бур’янами від Міністерства
аграрної політики та продовольства України (2010–2012 рр.); Міжнародній
науково-практичній конференції «Актуальні питання сучасної аграрної науки»
(Умань, 2013 р.); науково-практичній конференції «Новітні технології в
рослинництві» (Біла Церква, 2014 р.); Міжнародній науково-практичній
конференції «Актуальні питання сучасної аграрної науки» (Умань, 2014 р.); ХІ
Міжнародній науково-практичній конференції «Modern sciencific protential –
2015», «Trends of modern science – 2015» (Sheffield, 2015); Міжнародній
науково-практичній інтернет-конференції «Актуальные научные исследования
в современном мире» (Переяслав-Хмельницький, 2015 р.).

Публікації. Основні положення дисертації висвітлені в 13 публікаціях, у
тому числі: сім – у фахових виданнях із сільськогосподарських наук, з них одна –
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у виданні, що цитується у міжнародних наукометричних базах.
Обсяг і структура дисертації. Дисертаційну роботу викладено на 185

сторінках машинописного тексту, в т. ч. 118 – основного тексту. Вона
складається зі вступу, п’яти розділів, висновків, рекомендацій виробництву,

[…]

процесів у рослинах і ґрунті, що в цілому зумовлює підвищення продуктивності
посівів та покращення якості зерна гречки за одночасного зростання рівня
економічної та біоенергетичної ефективності використання препаратів.
Доведено, що за комплексного застосування для передпосівної обробки насіння
суміші мікробіологічного препарату Діазобактерин у нормах 175–200 мл на
гектарну норму насіння з регулятором росту рослин Радостим у нормі 250 мл/т
за наступного обприскування по даному фону посівів регулятором росту
рослин Радостим у нормі 50 мл/га формуються високопродуктивні посіви
гречки з належною якістю вирощеної продукції.

На підставі отриманих результатів досліджень розроблено науково

обґрунтовані, екологічно безпечні та економічно доцільні заходи із

комплексного застосування мікробіологічного препарату Діазобактерин з

регулятором росту рослин Радостим, що забезпечують значне підвищення

урожайності культури.

Ключові слова: фізіолого-біохімічні, анатомо-морфологічні процеси,

ризосферна мікробіота, мікробіологічний препарат, регулятор росту рослин,

комплексне застосування, гречка.

АННОТАЦИЯ

Даценко А. А. Физиологическое обоснование применения

биологических препаратов в технологии выращивания гречихи в

Правобережной Лесостепи Украины. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 03.00.12 – физиология растений.

– Уманский национальный университет садоводства, Умань, 2016.

Диссертация посвящена всестороннему исследованию комплексного

действия различных норм микробиологического препарата Диазобактерин и

способов использования регулятора роста растений Радостим на физиолого-

биохимические, анатомо-морфологические и продукционные изменения в

растениях гречихи и микробиологические – в почве с целью обоснования,

разработки и внедрения в производство экологически безопасных мероприятий

по комплексному использованию биопрепаратов.

Физиолого-биохимическими и анатомо-морфологическими исследованиями

установлено, что комплексное применение смеси микробиологического

препарата Диазобактерин с регулятором роста растений Радостим для

предпосевной обработки семян и при следующем опрыскивании по данному

фону посевов регулятором роста растений Радостим в растениях гречихи

значительно повышается активность ферментов класса оксидоредуктаз

(каталазы, пероксидазы, полифенолоксидазы) и интенсивность дыхания

растений, более активно происходит накопление хлорофилла в листьях,

улучшаются показатели чистой продуктивности фотосинтеза посевов,

усиливается прохождение ростовых процессов. Исследовано, что при действии

препаратов изменяется структура эпидермиса листьев в сторону увеличения их
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площади, что оказывает положительное влияние на формирование

ассимиляционной поверхности.

Микробиологическими исследованиями выявлены оптимальные по

действию на развитие микроорганизмов почвы нормы внесения

микробиологического препарата Диазобактерин с регулятором роста растений

Радостим, применяемые в комплексе, которые в наибольшей степени

стимулируют формирование ризосферного микробоценоза почвы.

В работе установлено и научно обосновано комплексное применение

микробиологического препарата Диазобактерин с регулятором роста растений

Радостим, что в целом приводит к повышению продуктивности посевов и

улучшению качества зерна гречихи при одновременном росте уровня

экономической и биоэнергетической эффективности использования

препаратов. Доказано, что при комплексном применении для предпосевной

обработки семян смеси микробиологического препарата Диазобактерин в

нормах 175–200 мл на гектарную норму семян с регулятором роста растений

Радостим в норме 250 мл/т и при следующем опрыскивании по данному фону

посевов регулятором роста растений Радостимом в норме 50 мл/га

формируются высокопродуктивные посевы гречихи с надлежащим качеством

выращенной продукции.

На основании полученных результатов исследований разработаны научно

обоснованные, экологически безопасные и экономически целесообразные меры

по комплексному применению микробиологического препарата Диазобактерин

с регулятором роста растений Радостим, обеспечивающих значительное

повышение урожайности культуры.

Ключевые слова: физиолого-биохимические, анатомо-морфологические

процессы, ризосферная микробиота, микробиологический препарат, регулятор

роста растений, комплексное применение, гречиха.

ANNOTATION

A. A. Datsenko. Physiological bases of use of biological products in

buckwheat growing technologies in the Right-bank Forest Steppe of Ukraine. –

Manuscript.

Thesis for an academic degree of a Candidate of Agricultural Sciences in

specialty 03.00.12 – Plant physiology. – Uman National University of Horticulture,

Uman, 2016.

The thesis is devoted to comprehensive study of the complex influence of

various amounts of Diazobakteryn microbiological product and methods of use of

Radostim plant growth regulator on physiological and biochemical, anatomical and

morphological, and productive changes in the plants of buckwheat and

microbiological changes in a soil to justify, develop and introduce environmentally

safe measures of complex use of biological products into an industry.

The paper has established and scientifically justified the complex use of

Diazobakteryn microbiological product with Radostim plant growth regulator, which

using significantly activates the passage of key biological processes in plants and soil,
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which generally leads to increased productivity of seeds and improved quality of

buckwheat with a simultaneous increase in economic and bioenergy efficiency of

products usage. It has proved that at a complex usage for pre-seeding treatment of

mixture of Diazobakteryn microbiological product at 175–200 ml per hectare norm of

seeds with Radostim plant growth regulator at 250 ml/t, the usage of Radostim plant

growth regulator at 50 ml/ha for the next spraying of these seeds promotes formation

of highly productive crops of buckwheat with proper quality of grown products.

Based on the research results the scientifically grounded, environmentally safe

and economically feasible measures in complex usage of Diazobakteryn

microbiological product and Radostim plant growth regulator have been developed

providing a significant increase in the crop yield capacity.

Keywords: physiological and biochemical, anatomical and morphological

processes rhizosphere microbiota, microbiological product, plant growth regulator,

complex usage, buckwheat.