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Актуальність обраної теми. Серед зернових культур важливе місце як

у світі, так і в Україні, займає вирощування гречки. Цінність даної круп’яної

культури у високих споживчих, смакових та дієтичних якостях.

Перспективним напрямком сучасних технологій у рослинництві є

застосування біопрепаратів, створених на основі ґрунтових мікроорганізмів, і

регуляторів росту рослин. Але питання застосування рістрегуляторів та

мікробіологічних препаратів у посівах гречки, особливо за різних способів їх

поєднання, залишається в науковій літературі не розкритим. Тому

встановлення особливостей комплексної дії різних норм мікробіологічного

препарату Діазобактерин та способів використання регулятора росту рослин

Радостим на фізіолого-біохімічні, анатомо-морфологічні, продукційні зміни в

рослинах і мікробіологічні – в ґрунті є актуальним і своєчасним.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота

виконана впродовж 2010–2012 років і є складовою частиною тематики

досліджень кафедри біології Уманського НУС «Розробка новітніх технологій

виробництва зернових культур в сівозміні при застосуванні гербіцидів,

рістрегулюючих речовин і мікробіологічних препаратів» (номер державної

реєстрації 0105U00560), що входить у Програму наукових досліджень

Уманського національного університету садівництва «Оптимальне

використання природного і ресурсного потенціалу агроекосистем

Правобережного Лісостепу України» (номер державної реєстрації

0101U004495).

Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень,

висновків, рекомендацій. Наукові положення, висновки і рекомендації, що

наводяться у дисертації, переконливо обґрунтовано і повністю підтверджено

отриманими результатами експериментів, які проводили польовим,

лабораторним, математично-статистичним, економіко-математичним

методами. Достовірність отриманих результатів не викликає сумніву.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у встановленні

особливостей проходження біологічних процесів в рослинах і ґрунті

(фізіологічних, біохімічних, анатомо-морфологічних, мікробіологічних й ін.)

та обґрунтуванні їх впливу на формування продуктивності посівів гречки за

комплексного використання мікробіологічного препарату Діазобактерин і

регулятора росту рослин Радостим.

Вперше в умовах Правобережного Лісостепу України досліджено дію

різних норм мікробіологічного препарату Діазобактерин, внесених за різних

способів використання регулятора росту рослин Радостим, на активність

основних антиоксидантних ферментів класу оксидоредуктаз, формування

фотоактивної асиміляційної поверхні, її анатомічної структури, динаміку

накопичення пігментів, спрямованість ростових процесів, чисту

продуктивність фотосинтезу посівів та активність мікробних угруповань

ризосфери, формування урожайності, якісних показників зерна гречки.

Значимість одержаних результатів для науки і виробництва.

Доведено, що за комплексного застосування мікробіологічного препарату і

регулятора росту рослин спрямованість фізіологічних процесів і

мікробіологічних у ґрунті забезпечує формування структури посівів

мезоморфного типу з підвищеною продуктивністю.

Практичне значення результатів проведених досліджень полягає в

розробці економічно вигідної композиції препаратів, що забезпечує

виробництво екологічно чистої продукції з високими споживчими

показниками.

Результати досліджень впроваджені у господарствах: ТОВ «Кищенці»

Маньківського району (акт впровадження від 24.09.2014 року) і СТОВ

«Дружба» Уманського району Черкаської області (акт впровадження від

9.09.2014 року) на загальній площі 45 га, де забезпечили одержання високого

економічного прибутку.

Матеріали дисертаційної роботи використовують при викладанні

дисциплін «Фізіологія рослин», «Біологія», «Біохімія» в Уманському

національному університеті садівництва.

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях. За

результатами досліджень опубліковано 13 праць, у тому числі: сім – у фахових

виданнях із сільськогосподарських наук, з них одна – у виданні, що цитується у

міжнародних наукометричних базах.

Результати досліджень висвітлені досить повно.

Зміст дисертації. Дисертаційна робота викладена на 185 сторінках

машинописного тексту, в т. ч. 118 – основного тексту, ілюстрована 24

таблицями та 8 рисунками і складається із вступу, 5 розділів, висновків та

пропозицій виробництву. Список використаних літературних джерел

включає 313 найменувань, з них 27 латиницею. У 28 додатках представлено

25 таблиць, 2 акти впровадження результатів досліджень та довідка про

використання результатів науково-дослідної роботи у навчальному процесі.

У першому розділі роботи «Фізіологічні зміни в рослинах і

мікробіологічні – в ґрунті за дії біологічних препаратів, їх вплив на

формування продуктивності посівів» (огляд літератури) автором ретельно і

всебічно проаналізована наукова література за напрямком досліджень. У

розділі розкрито вплив мікробіологічних препаратів і регуляторів росту

рослин, внесених окремо і в сумішах, на фізіолого-біохімічні процеси в

рослинах сільськогосподарських культур та мікробіологічні процеси в ґрунті;

а також розглянуто вплив мікробіологічних препаратів і їх сумішей з

регуляторами росту рослин на формування врожаю, його якості та економічної

ефективності застосування препаратів.

Обґрунтовано подальшу необхідність дослідження комплексної дії

мікробіологічних препаратів і регуляторів росту рослин на рослини гречки в

залежності від ґрунтово-кліматичних умов.

У другому розділі наведені умови та методика проведення досліджень.

Детально проаналізовані погодні умови проведення дослідів, надано

характеристику ґрунтового покриву дослідного поля. Короткотерміновий

польовий дослід проводили в умовах дослідного поля навчально-науково-

виробничого відділу Уманського національного університету садівництва, яке

розташоване в Маньківському природно-сільськогосподарському районі

Середньо-Дніпровсько-Бузькому окрузі Лісостепової Правобережної провінції

України.

Використані автором методики об’єктивні і адекватні поставленій меті.

У розділі третьому «Фізіологічні процеси в рослинах гречки за

використання мікробіологічного препарату Діазобактерин і регулятора росту

рослин Радостим» встановлено значне підвищення ферментативної

активності у листках рослин за використання для передпосівної обробки

насіння гречки мікробіологічного препарату Діазобактерин як окремо, так і в

сумішах із Радостимом. Так, за передпосівної обробки насіння гречки МБП

Діазобактерин у нормах 150; 175; 200 мл у фазу галуження стебла активність

каталази зі збільшенням норм препарату зростала на 1,1; 1,7 і 1,9 мкМоль

розкладеного Н2О2 проти контролю, активність пероксидази – на 3,7; 5,4 і 5,3

мкМоль окисненого гваяколу, а поліфенолоксидази – на 1,9; 2,1 і 2,6 мкМоль

окисненої аскорбінової кислоти. Найвищий рівень активності ферментів у

рослинах гречки простежується за сумісного застосування для обробки

насіння перед сівбою мікробіологічного препарату Діазобактерин у нормах

175 і 200 мл з регулятором росту рослин Радостим у нормі 250 мл/т з

наступним обприскуванням по даному фону посівів Радостимом у нормі 50

мл/га. Показано, що сумісне використання Діазобактерину і Радостиму для

обробки насіння перед сівбою та обприскування посівів Радостимом по

сходах забезпечує суттєве зростання вмісту пігментів у пігментному

комплексі листків гречки. Відмічено, що поєднання технологічних прийомів,

а саме передпосівної обробки насіння Діазобактерином у нормі 150–200 мл

та обробки посівів Радостимом у нормі 50 мл/га, забезпечило зростання

інтенсивності дихання у порівнянні із варіантом окремої дії на посіви

Радостиму в нормі 50 мл/га на 3–6% та – 8–11% – проти контролю.

З’ясовано, що за використання Діазобактерину і Радостиму зменшується

число клітин епідермісу на одиниці поверхні листка, але при цьому значно

зростає їх площа. Оптимальний за анатомічною структурою листковий

апарат мезоморфного типу з Км 0,92–0,95 формується за комплексного

використання Діазобактерину і Радостиму для передпосівної обробки насіння

з наступним обприскуванням посівів Радостимом. За комплексного

використання препаратів для обробки насіння (Діазобактерин 150; 175 і 200

мл + Радостим 250 мл/т) та наступної обробки посівів Радостимом у нормі 50

мл/га площа листків в середньому на 20–30% перевищувала контрольні

показники. При чому між формуванням площі листкового апарату й Км

встановлена тісна кореляційна залежність (r=0,88). Показано позитивний

вплив комплексу Діазобактерин 150; 175 і 200 мл + Радостим 250 мл/т на

проходження в рослинах гречки ростових процесів: висота рослин в

середньому перевищувала контроль на 20–26%. Доведено, що у варіантах

сумісного застосування для обробки насіння Діазобактерину у нормі 200 мл і

Радостиму у нормі 250 мл/т за наступного обприскування по даному фону

посівів Радостимом у нормі 50 мл/га формується найвищий рівень чистої

продуктивності фотосинтезу, що на 20–21% перевищує даний показник у

контрольному варіанті.

Четвертий розділ роботи «Активність ризосферної мікробіоти посівів

гречки за дії мікробіологічного препарату Діазобактерин та регулятора росту

рослин Радостим» присвячено з’ясуванню впливу Діазобактерину і Радостиму

на біологічну активність ґрунту. Показано, що використання Діазобактерину

окремо та в поєднанні з Радостимом забезпечує покращення життєдіяльності

мікроорганізмів ризосфери гречки, що в цілому сприяє активізації їх

розвитку. Найбільша чисельність бактерій у ризосфері посівів гречки

відмічається за сумісного використання для обробки перед сівбою насіння

Діазобактерину (175–200 мл) з Радостимом (250 мл/т) та з наступним

обприскуванням Радостимом (50 мл/га) посівів. Дана композиція забезпечила

зростання в ризосфері гречки амоніфікуючих бактерій на 32–46%,

нітрифікуючих – 21–28%, бактерій роду Azotobacter – 35–41%, бактерій роду

Аzospirillum – 35–78%.

У розділі п’ятому проаналізовано економічну і енергетичну

ефективність застосування Діазобактерину і Радостиму у посівах гречки.

Автором встановлено, що використання у технології вирощування гречки

суміші препаратів Діазобактерин і Радостим істотно підвищує

продуктивність даної культури. Зокрема обробка насіння перед сівбою

Діазобактерином у нормах 175–200 мл на гектарну норму насіння сумісно з

Радостимом у нормі 250 мл/т з наступним обприскуванням посівів

Радостимом у нормі 50 мл/га забезпечує формування додаткового врожаю в

середньому на рівні 0,41–0,46 т/га, що складало 1577–1791 грн./га

додаткового прибутку за рівня рентабельності 153–160% при окупності

додаткових витрат – 4,6–4,9 рази та коефіцієнта енергетичної ефективності –

4,3.

Оцінка роботи в цілому. Дисертація є завершеною, самостійно

виконаною здобувачем науковою працею, результати якої доведені до

широкого кола фахівців. Рукопис дисертації написано державною мовою з

використанням фахової наукової термінології. Структура роботи відповідає

меті дослідження і поставленим завданням. Дисертація цілком відповідає

спеціальності 03.00.12 – фізіологія рослин.

Разом з тим, у дисертаційній роботі наявні деякі недоліки:

1.Те, що вказано, як об’єкт досліджень (гречка сорту Єлена,

мікробіологічний препарат Діазобактерин та регулятор росту рослин

Радостим), не є об’єктом, а є матеріалами для досліджень. Адже об’єкт

досліджень – це процес, який досліджується, а предмет досліджень – це

елементи цього процесу.

2.Бажано було б детальніше розкрити технологію вирощування гречки на

дослідних ділянках: наприклад, чи поєднувалася обробка насіння

Діазобактерином та Радостимом з хімічним протруєнням або це

проводилось окремо, або хімічного протруєння зовсім не було; чи

поєднувалося обприскування посівів Радостимом з хімічним захистом або

з удобренням; які були захист і удобрення.

3.У пропозиціях виробництву треба уточнити норми препаратів: норма

Діазобактерину пропонується на гектарну норму насіння, в той час, як

Радостим – на тону насіння.

4.Подекуди трапляються стилістичні недоліки.

Названі зауваження не мають принципового характеру і не змінюють

загальної позитивної оцінки дисертаційної роботи.

Дисертація Даценко Анни Андріївни «Фізіологічне обґрунтування

застосування біологічних препаратів у технології вирощування гречки в

Правобережному Лісостепу України» є завершеною науковою працею, яка

за актуальністю, методичним рівнем та практичною значимістю відповідає

вимогам п.11 Постанови Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. №

567 «Порядок присудження наукових ступенів», а її автор, Даценко Анна

Андріївна, заслуговує присудження їй наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук за спеціальністю 03.00.12 – фізіологія рослин.